〔2017〕14 号）等四项金融工具相关的会计准则，自 2018 年 1 月 1 日起在境内

外同时上市的企业，以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编

制财务报告的企业施行，自 2019 年 1 月 1 日起在其他境内上市企业施行。

除上述会计政策变更外，其他仍执行根据财政部前期发布的《企业会计准则

—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释

公告以及其他相关规定制定的会计政策。

（三）变更原因及合理性

公司根据财政部上述相关准则及通知规定，对相应会计政策进行变更、适用

和执行。

二、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司于 2019 年 8 月 5 日召开第三届董事会第五次会议审议通过《关于会计

政策变更的议案》，表决结果：7 票同意，0 票反对，0 票弃权。

（二）监事会审议情况

公司于 2019 年 8 月 5 日召开第三届监事会第三次会议审议通过《关于会计

政策变更的议案》，表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

（三）股东大会审议情况

本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的变更，无需提交股

东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为本次变更是公司根据财政部相关文件要求进行的变更，符合《企

业会计准则》的相关规定，执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

公告编号：2019-056

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为本次变更是公司根据财政部相关文件要求进行的变更，符合《企

业会计准则》的相关规定，执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会

计政策变更采用追溯调整法。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

应收票据及应收账款 11,915,642.09 -11,915,642.09 - -100%

应收账款 - 2,710,093.06 2,710,093.06 100%

应收票据 - 9,205,549.03 9,205,549.03 100%

应付票据及应付账款 17,832,344.37 -17,832,344.37 - -100%

应付账款 - 17,832,344.37 17,832,344.37 100%

资产总计 360,431,311.92 - 360,431,311.92 -

负债合计 50,752,882.92 - 50,752,882.92 -

未分配利润 105,522,936.58 - 105,522,936.58 -

归属于母公司所有者权益合计 311,510,620.05 - 311,510,620.05 -

少数股东权益 -1,832,191.05 - -1,832,191.05 -

所有者权益合计 309,678,429.00 - 309,678,429.00 -

营业收入 204,542,065.95 - 204,542,065.95 -

公告编号：2019-056

净利润 25,756,634.73 - 25,756,634.73 -

其中：归属于母公司所有者的净利润 27,289,599.12 - 27,289,599.12 -

少数股东损益 -1,532,964.39 - -1,532,964.39 -

六、备查文件目录

（一）《济南海能仪器股份有限公司第三届董事会第五次会议决议》；

（二）《济南海能仪器股份有限公司第三届监事会第三次会议决议》。

济南海能仪器股份有限公司

董事会

2019 年 8 月 6 日